Num. 42

Boletin Oficial de Aragoén 01/03/2019

ORDEN PRE/133/2019, de 21 de enero, por la que se dispone la publicacién del conve-
nio entre el Gobierno de Aragén y Fundacioén Intered, para la realizacion del proyecto/
programa: “Impulsando metodologias coeducativas para la ciudadania global en la
educacion formal”.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el niumero 2018/7/0243, el convenio
suscrito, con fecha 12 de diciembre de 2018, por la Consejera de Ciudadania y Derechos
Sociales del Gobierno de Aragén y el Representante Legal en Aragén de la Fundacion Intered
y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de
Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragoén y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo,
del Gobierno de Aragon, por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comu-
nidad Auténoma de Aragén, he resuelto:

Ordenar la publicacién del citado convenio que figura como anexo de esta Orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 21 de enero de 2019.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON Y FUNDACION INTERED, PARA LA
REALIZACION DEL PROYECTO/PROGRAMA: “IMPULSANDO METODOLOGIAS
COEDUCATIVAS PARA LA CIUDADANIA GLOBAL EN LA EDUCACION FORMAL”

En Zaragoza, a doce de diciembre de dos mil dieciocho, en el Instituto Aragonés del Arte
y la Cultura Contemporaneos (IAACC) Pablo Serrano, la Excma. Sra. D.? M.? Victoria Broto
Cosculluela, Consejera de Ciudadania y Derechos Sociales, en representacion del Gobierno
de Aragon de conformidad con el acuerdo adoptado por este con fecha tres de diciembre de
dos mil dieciocho, y la Sra. D.2 Patricia Pérez-Caballero Abad, en representacion de la entidad
Fundacion Intered y reconociéndose mutuamente su capacidad y la representacién que os-
tentan,

MANIFIESTAN

Que mediante Orden CDS/953/2018, de 28 de mayo, se hizo publica la convocatoria de
subvenciones en materia de cooperacion para el desarrollo correspondiente al afio 2018,
conforme al Reglamento de la cooperacion para el desarrollo y de las bases reguladoras de
las subvenciones en esa materia, aprobado mediante el Decreto 100/2016, de 12 de julio, del
Gobierno de Aragén. Y que una vez dictada con fecha 29 de noviembre de 2018 la Orden de
Resolucién de la convocatoria, se firma entre las distintas entidades perceptoras y el Go-
bierno de Aragén el convenio previsto en el articulo 33.1 del citado Reglamento, mediante el
que las entidades perceptoras prestan su aceptacion de la subvencion.

Que, por tanto, es objeto del presente convenio regular la colaboracion entre el Gobierno
de Aragon y Fundacion Intered para la realizacion del proyecto/programa: “Impulsando meto-
dologias coeducativas para la ciudadania global en la educacién formal”, en Espafia, de
acuerdo con lo establecido en la Ley 10/2000, de 27 de diciembre, y el Decreto 100/2016, de
12 de julio, por los que se regula la cooperacién para el desarrollo,

CLAUSULAS

Primera.— Fundacion Intered se compromete a ejecutar el proyecto/programa aprobado:
“Impulsando metodologias coeducativas para la ciudadania global en la educacion formal”, en
el plazo de 1 afio, debiendo iniciar su ejecucion dentro del ejercicio presupuestario de la co-
rrespondiente convocatoria o, como maximo, durante los tres meses siguientes a la fecha de
envio de la primera transferencia a Fundacion Intered.

Segunda.— EI Gobierno de Aragon cofinanciara el proyecto/programa mencionado, cuyo
coste total asciende a 29.074,98 €, aportando con cargo al presupuesto del Fondo de Solida-
ridad con los paises mas desfavorecidos, la cantidad de: 22.889,98 € en las siguientes anua-
lidades:

5433

csv: BOA20190301007



Num. 42 Boletin Oficial de Aragoén 01/03/2019
Anualidad 2018 15.336,29 €
Anualidad 2019 7.553,69 €

Tercera.— 1. Fundacién Intered asume las obligaciones establecidas en el articulo 14 de
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y en el Reglamento de la
cooperacién para el desarrollo y de las bases reguladoras de las subvenciones en esa ma-
teria, aprobado mediante Decreto 100/2016, de 12 de julio, del Gobierno de Aragoén; en espe-
cial las siguientes:

a) La gestion y realizacién de forma directa, con la participacion de la contraparte local y

los destinatarios, de las actividades que constituyen el contenido principal del proyecto,
a excepcion de aquellas actividades que, por su propia naturaleza, deban ser reali-
zadas por terceras personas.

b) Hacer constar en cuantas publicaciones o acciones de difusion haga del proyecto o
programa que este esta financiado por el Gobierno de Aragén. Cuando la entidad sub-
vencionada exhiba su propio logotipo, debera incluir el establecido por el Gobierno de
Aragén en el mismo tamario e iguales condiciones de visibilidad. Esta obligacién se
extiende al socio o contraparte local, que debera identificar adecuadamente la partici-
pacion del Gobierno de Aragén mediante el uso del logotipo y anagrama de la institu-
cion en cartel o soporte de identificacién visual similar. Todo ello conforme a lo previsto
en el Decreto 384/2011, de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se
regula la Comision de Comunicacion Institucional y se distribuyen competencias en
materia de comunicacién y publicidad.

c) Informar en el plazo de un mes al érgano gestor sobre cualquier circunstancia que pu-
diera afectar al desarrollo previsto del proyecto o programa. Las solicitudes de modifi-
cacion deberan estar debidamente justificadas y requeriran bien el acuerdo de la Comi-
sion de Valoracion y Evaluacion, bien la autorizacién del rgano gestor, en funcién de
si se trata 0 no de modificaciones sustanciales conforme a lo previsto en el articulo 48
del Reglamento.

d) Comunicar al 6rgano gestor la obtencion de otras subvenciones, ayudas, ingresos o
recursos que financien las actividades subvencionadas. Esta comunicacion debera
efectuarse tan pronto como se conozca y, en todo caso, con anterioridad a la justifica-
cion de la aplicacion dada a los fondos percibidos.

e) Garantizar y facilitar el acceso al lugar de la accion y a sus inmuebles, asi como a los
libros, cuentas y documentos justificativos correspondientes, a los responsables del
Departamento del Gobierno de Aragén que sea competente en materia de cooperacion
para el desarrollo, a las personas que este designe o a los érganos de control econ6-
mico especificos de la Administraciéon, cuando se proceda a una verificacion del desa-
rrollo del proyecto o programa en el propio lugar donde se ejecuta. A este respecto
debe recordarse lo recogido en la clausula séptima de este convenio.

2. Ademas, de conformidad con el articulo 8 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Trans-
parencia de la Actividad Publica y Participacion Ciudadana de Aragon, tanto las entidades que
perciban de las Administraciones publicas aragonesas durante el periodo de un afo ayudas
o subvenciones publicas en una cuantia superior a 100.000 €, como aquellas en las que al
menos el cuarenta por ciento del total de sus ingresos anuales tengan caracter de ayuda o
subvencion, siempre que las aportaciones de las Administraciones publicas aragonesas al-
cancen como minimo 25.000 euros, deberan cumplir las obligaciones de transparencia y su-
ministro de informacion recogidas en el articulo 9 y en el capitulo Il del titulo Il de la citada Ley;
y habran de dar publicidad a las retribuciones percibidas anualmente por los altos cargos y
maximos responsables de la entidad y a las indemnizaciones percibidas, en su caso, con
ocasion del abandono del cargo.

Cuarta.— El pago de la subvencion del Gobierno de Aragén se realizara de la siguiente
forma:
a) Un 67 % se transferira a Fundacion Intered a la firma del convenio.
b) El restante 33 % se abonara una vez justificado el destino del primer porcentaje antici-
pado, siempre con cargo a la anualidad correspondiente.
Dichos abonos se realizaran, previa acreditacion de que Fundacion Intered se en-
cuentra al corriente de sus obligaciones fiscales y frente a la Seguridad Social, en una

5434

csv: BOA20190301007



Num. 42

Boletin Oficial de Aragoén 01/03/2019

cuenta bancaria abierta exclusivamente para las ayudas de cooperacién para el desa-
rrollo del Gobierno de Aragén. Los intereses eventualmente generados por las ayudas
recibidas hasta el momento de su gasto habran de reinvertirse en el proyecto o pro-
grama aprobado, salvo que se apruebe expresamente su aplicacién a otros fines so-
ciales, a propuesta escrita de la organizacion adjudicataria.

Tal y como establece el articulo 34.3 del Reglamento aprobado por el Decreto 100/2016,
de 12 de julio, del Gobierno de Aragén, y de acuerdo con el articulo 55.3 del texto re-
fundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Autbnoma de Aragon, aprobado me-
diante Decreto Legislativo 1/2000, de 29 de junio, del Gobierno de Aragén, no seran
necesarias garantias para los pagos anticipados indicados.

Quinta.— Para cada proyecto o programa se establecera un sistema de contabilidad se-
parada que refleje el importe de los ingresos y gastos, asi como su descripcién y fechas res-
pectivas. Los comprobantes de estos ingresos y gastos estaran a disposicion de la Comisién
de Valoracion y Evaluacion en todo momento.

Sexta.— 1. El plazo para la justificacién del proyecto o programa sera el del plazo de eje-
cucion del mismo ampliado en los tres meses establecidos para presentar el informe final.

No obstante, dentro del ejercicio contable 2019 debe quedar justificado el primer anticipo
de pago, para lo cual las entidades han de presentar un informe parcial de seguimiento,
acompafado de la correspondiente documentacion justificativa de los gastos.

Finalizada la ejecucién del proyecto o programa, Fundacién Intered presentara, en el plazo
de 3 meses, el informe de seguimiento final donde se especifiquen todos los detalles del
mismo Y, en particular, el balance final tanto econdmico como de resultados practicos. Este
informe final debera ir acompanado de la correspondiente documentacion justificativa de los
gastos y de un documento del socio local justificando la repercusion positiva del proyecto o
programa realizado y, en su caso, la acreditacion de la propiedad de los bienes adquiridos con
la contribucién de la Comunidad Auténoma de Aragén.

2. La entidad subvencionada remitira los informes de seguimiento segun formularios y
soportes documentales que seran proporcionados por el érgano gestor. En esos informes se
hara constar el detalle de ingresos y gastos y un resumen explicativo de la evolucién del pro-
yecto o programa.

3. La justificacion del proyecto o programa se realizara sobre su coste total, incluyendo, en
Su caso, las cantidades generadas por el cambio en el mercado monetario y los intereses
bancarios. En el caso de que se hubiese aprobado expresamente la aplicacion de esos inte-
reses a otros fines sociales, debera justificarse el gasto efectuado.

4. La justificacion se llevara a cabo mediante cuenta justificativa con aportacion de justifi-
cantes de gasto: copia de contratos, ndminas firmadas por los cooperantes o personas que
hayan participado en los proyectos o programas, justificantes de la Seguridad Social u 6rgano
equivalente en el pais en el que se desarrolla la accidn, acreditaciones de transferencias ban-
carias, facturas y restantes documentos justificativos de los gastos y los pagos. A este res-
pecto cabe recordar que el anexo IV de la Orden de convocatoria contiene las instrucciones
sobre justificacion y control de gastos de los proyectos de cooperacion para el desarrollo.

5. En el supuesto de adquisiciéon de bienes inmuebles, ademas de los justificantes del
gasto, debera aportarse certificado de tasador independiente debidamente acreditado e ins-
crito en el correspondiente registro oficial.

6. Toda la documentacion mencionada en los apartados anteriores sera estudiada por la
Comisién de Valoracion y Evaluacion, quien debera dar su conformidad de forma previa al
abono correspondiente de la ayuda, o considerar finalizado el proyecto o programa cuando se
haya justificado en su totalidad y no haya pagos pendientes.

7. La no presentacion de los informes de seguimiento podra dar lugar, previa iniciacién de
expediente informativo con audiencia de Fundacién Intered, al reintegro de las cantidades
correspondientes. Cuando las causas de esta situacidén sean ajenas a la organizacién o en-
tidad solicitante, aquellas deberan ser acreditadas fehacientemente mediante pruebas docu-
mentales que permitan su verificacion.

Séptima.— Las entidades perceptoras de estas ayudas y los socios locales tendran la
obligacién de someterse al control financiero ejercido por la Intervencion General en los tér-
minos fijados en el articulo 46 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones y en el Reglamento que desarrolla el control de la actividad econdmica y financiera de
la Administracién, de los organismos publicos y de las empresas de la Comunidad Auténoma
de Aragon, aprobado por el Decreto 23/2003, de 28 de enero, del Gobierno de Aragon.

5435

csv: BOA20190301007



Num. 42

Boletin Oficial de Aragoén 01/03/2019

Octava.— La responsabilidad final en la ejecucion del proyecto o programa correspondera
a Fundacidn Intered, financiada directamente por el Gobierno de Aragén, sin que pueda exi-
girse al socio local o a cualquier otra entidad participante en dicha ejecucion.

Novena.— El incumplimiento de las obligaciones establecidas podra dar lugar a la inhabi-
litacién de Fundacion Intered para obtener nuevas ayudas de cooperacion para el desarrollo
del Gobierno de Aragon, sin perjuicio de la obligacion de reintegro de las cantidades perci-
bidas y el interés de demora desde el momento del pago de la subvencion. Con respecto al
reintegro de ayudas y, en su caso, las sanciones administrativas a que pudieran dar lugar las
infracciones detectadas, se actuara de conformidad con la legislacion basica contenida en la
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, con su normativa de desarrollo,
con la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragén y demas normas aplicables
de la Comunidad Auténoma.

Y en prueba de conformidad con el contenido del presente convenio, lo firman la Excma.
Sra. D.2 M.2 Victoria Broto Cosculluela, Consejera de Ciudadania y Derechos Sociales, y la
Sra. D.2 Patricia Pérez-Caballero Abad, en la fecha y lugar arriba indicados, rubricando cada
una de las paginas de que consta.

5436

csv: BOA20190301007



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 223/2018, de 18 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Plan Aragonés de Vivienda 2018-2021.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/129/2019, de 30 de enero, relativa al cese y nombramiento de vocales en representación del Colegio de Doctores y Licenciados en Filosofía y Letras y Ciencias de Aragón en la Comisión Provincial del Patrimonio Cultural de Huesca.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo convocado por Resolución de 20 de agosto de 2018, para el acceso



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/130/2019, de 21 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Acción Social Católica, para la realización del proyecto/programa: “ Fomento de los derechos e iniciativas de las mujeres y niñas de Tandji
	ORDEN PRE/131/2019, de 21 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Acción Solidaria Aragonesa, para la realización del proyecto/programa: “Promoción del cultivo Sacha Inchi como alternativa rentable de inno
	ORDEN PRE/132/2019, de 21 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Fundación Familias Unidas, para la realización de los proyectos/programas: “Comunico lo justo: comercio justo y consumo consciente”, “Insta
	ORDEN PRE/133/2019, de 21 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y Fundación Intered, para la realización del proyecto/programa: “Impulsando metodologías coeducativas para la ciudadanía global en la educaci

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/134/2019, de 8 de febrero, por la que se convoca la prueba libre para la obtención del título de Graduado en Educación Secundaria Obligatoria para personas mayores de 18 años en la Comunidad Autónoma de Aragón en el año 2019.
	ORDEN ECD/135/2019, de 22 de febrero, por la que se convoca el procedimiento de escolarización de alumnos en centros docentes públicos y privados concertados en las enseñanzas de segundo ciclo de educación infantil, educación primaria, educación especial,
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2019, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo y del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se fija el calendario de matrícula y celebración de las pruebas para la obtención del ce
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2019, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que establece el calendario de admisión de alumnado de educación secundaria para personas adultas en centros públicos de la Comunidad Autónoma de Arag
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se establecen instrucciones para la expedición de título profesional básico para personas mayores de 22 años que tienen acreditadas todas las un
	RESOLUCIÓN de 25 de febrero de 2019, de la Dirección General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convoca el procedimiento de admisión para el curso 2019/2020 en primer ciclo de educación infantil en centros públicos de la Comunidad Aut

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Zaragoza, adoptados en sesión de 23 de noviembre de 2018.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, por el que se publica la enajenación mediante subasta de aprovechamientos de pastos en montes pertenecientes a la Comunidad Autónoma de Aragón, según el Plan anual de aprove


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 5 de noviembre de 2018, del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por la que se otorga la autorización administrativa del “Proyecto de la línea aérea media tensión 25 kV “Enlace Huerta de Vero-Buera”, en los términos
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se anuncia el depósito de los estatutos del Sindicato denominado Formación Policial de Zaragoza (FORZAPOL), número de depósit

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2019, del Director General de Cultura y Patrimonio, por la que se inicia el procedimiento para la declaración como Bien de Interés Cultural, en la categoría de Monumento, de la Iglesia de Santa María Magdalena, situada en Cof

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la autorización ambiental integrada y la declaración de i
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Federación Aragonesa de Cooperativas Agrarias (FACA), a celebrar en Mallén (
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Ejea de los Caballeros (Zaragoza), organizado por Inagropec S.L., conforme a lo establecido por la legisla
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Ejea de los Caballeros (Zaragoza), organizado por Inagropec S.L., conforme a lo establecido por la legisla




